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Twarde przedmioty z żeliwa wyko¬
nywano dotychczas w ten sposób, iż
mieszano twardy, biały surowiec z su¬
rowcem miękkim ciemnoszarym, czasami
z dodatkiem innych metali, jak np. że¬
laza manganowego, i wylewano w takie
formy, które, zależnie od rozciągłości
zamierzonej twardej powierzchni, skła¬
dają się całkowicie lub częściowo z że¬
laza, częściowo zaś z piasku, tak, że po¬
wierzchnie odlane na żelazie stają się
twarde, inne zaś pozostają miękkiemi.
Powierzchnia złomu takich odlewów ma
na brzegu,utworzonym twardą powierzch¬
nią, gęstą srebrnobiałą strukturę, prze¬
chodzącą promienisto w rdzeń utworzony
z surowca szarego lub połowicznego.

Stroną ujemną trudnych do obróbki

twardych powierzchni jest to, iż twar¬
dość zależnie od zmiany struktury zmniej¬
sza się od powierzchni ku środkowi,
wobec czego właśnie warstwa najtward¬
sza traci się wskutek obróbki. Ponieważ
oprócz tego węgiel w twardej warstwie
znajduje się przeważnie tylko w stanie
chemicznie związanym, więc te obro¬
bione powierzchnie mają strukturę bar¬
dzo gęstą i odpowiednio do tego bardzo
mały współczynnik tarcia, co jest niepo¬
żądane dla niektórych wyrobów jak np.
walców młyńskich. Wykonanie form
podnosi w wysokim stopniu koszta wy¬
robu tego rodzaju odlewów, a zatem
i kapitał zakładowy, wobec znacznej ilości
form potrzebnych do tego rodzaju spe¬
cjalnych odlewów.



W myśl niniejszego wynalazku stwar-
dzania nie przeprowadza się przy odle¬
waniu, lecz odlany w piasku lub glinie
przedmiot wyjmuje się z formy, czyści,
obrabia się, o ile to pożądane, i dopiero
potem hartuje się.

W tym celu zwykły szary lub poło¬
wiczny surowiec, a zatem surowiec
o wysokiej zawartości węgla perlitycz-
nego (według badań najnowszych docho¬
dzącej do 0,90°/o)> topi się i wylewa we
formy używane zwykle dla odlewów
szarych. Gotowe odlewy w danym wy¬
padku obrobione ogrzewa się a następnie
oziębia się nagle w wodzie lub w in¬
nym płynie i w ten sposób się je har¬
tuje. To ogrzanie nie może jednak być
dowolnem, lecz musi osiągnąć conaj-
mniej tę temperaturę, w której odbywa
się przemiana perlitu na martenzyt. Jest
to znana z metalografji t. zw. tempera¬
tura kalescencji.

Na podstawie doświadczeń stwier¬
dzono, iż przy żeliwie podobnie, jak to
jest znanem przy stali, można zamienić
przeważną część perlitu na martenzyt,
ogrzewając żeliwo conajmniej do tem¬
peratury krytycznej, że zatem jest możli-
wem przedmioty z surowca hartować
w ten sam sposób jak stal. W tym celu
przedmioty ogrzane conajmniej do tem¬
peratury krytycznej chłodzi się tak szyb¬
ko, ażeby przemiana martenzytu nie
mogła nastąpić, albo też aby zależnie
od prędkości chłodzenia była mocno
utrudnioną.

Wykonane w ten sposób przedmioty,
zależnie od wymiarów swych przekrojów
okazują, twardość idącą bądź nawskroś,
bądź też na większą lub mniejszą głębo¬
kość. Ponieważ przedmioty w danym
wypadku jeszcze przed hartowaniem
mogą być w zupełności obrobione, więc,
w przeciwieństwie do odlewu twardego,
najtwardsza warstwa zostaje zachowana
do użytku.

Ciała próbne o stosunkowo wielkim
przekroju, wykonane tym sposobem, oka¬
zują na powierzchni złomu w środku
zwykłą szarą barwę jak przed hartowa¬
niem, ku brzegom jednak kolor staje się
jaśniejszym. Natomiast rozdział żyłek
grafitu jest równomiernym na całej po¬
wierzchni. Różnica wyglądu jest spowo¬
dowana jedynie rozmaitością zabarwie¬
nia masy zasadniczej, mianowicie perli¬
tem wewnątrz, martenzytem ku brzegom.
Twardość, oznaczona zapomocą sklero-
skopu S h o r e ' a, wskutek tego postę¬
powania zwiększa się znacznie, np. z 45 «
na 85.

Badanie chemiczne wykazuje, iż za¬
wartość węgla po hartowaniu jest nieco
mniejszą niż przedtem. Strata ta, odno¬
sząca się zarówno do zawartości grafitu,
jaki węgla związanego może być, zdaje
się, skutkiem utleniania się przy ża¬
rzeniu.

Dalsze doświadczenia wykazały, że
i surowiec biały, odlewany w piasku lub
nawet w formach metalowych, okazuje
zwiększenie się twardości wskutek tego
postępowania.

Ponieważ zawartość w żelazie grafitu,
dającego się użyć, może być dość
znaczna a przy żarzeniu i chłodzeniu
zostaje zachowana w postaci grafitu,
przeto przedmioty wykonane nowym
sposobem okazują pod mikroskopem na
powierzchniach obrobionych strukturę
nie tak ścisłą jak przy odlewach twar¬
dych z czylu. Ta własność jest dla nie¬
których celów korzystna z tego względu,
iż np. daje walcom szorstkość znacznie
większą, równającą się niemal szorstko¬
ści walców porcelanowych, w przeci¬
wieństwie do walców z odlewu twar¬
dego w czylu. W ten sposób walce wy¬
konane nowym sposobem mogą zastąpić
walce porcelanowe.
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Zastrzeżenie patentowe.
Sposób wytwarzania przedmiotów

z twardego żeliwa, tern znamienny, iż
przedmioty zaformowane znanym sposo¬
bem w piasku, glinie i t. p. odlewa się

z surowca szarego lub połowicznego,
następnie obrabia się i ogrzewa, conaj-
mniej do temperatury krytycznej, a na¬
stępnie oziębia się nagle w wodzie
lub innych płynach.
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